
 
 

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

 
ORIGINALE 

 

Verbale di Deliberazione nr. 14 
della Giunta Comunale 

 
 Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVA 

ALLA ASSEGNAZIONE IN USO AL COMUNE DI CROVIANA 
DI DUE DEFIBRILLATORI CONCESSI DA PARTE DELLA 
COMUNITÀ DELLA VALLE DI SOLE. 

____________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto mese di Febbraio alle ore 18:00 nella sala delle riunioni 
della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato la 
Giunta comunale.  
 
Presenti i signori: 
 

   

VALORZ GIANLUCA Sindaco Presente 

ANDREIS FABIO Vice Sindaco Presente 

BERRERA GIANPIETRO Assessore Presente 

SARTORI SILVIA Assessore Presente 
 
Assiste il Segretario Comunale Osele dott. Giorgio. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valorz dott. Gianluca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVA ALLA 
ASSEGNAZIONE IN USO AL COMUNE DI CROVIANA DI DUE 
DEFIBRILLATORI CONCESSI DA PARTE DELLA COMUNITÀ DELLA 
VALLE DI SOLE.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso come in esecuzione del Decreto del Ministero della Salute del 18 marzo 2011, che 
disciplina i criteri e le modalità di diffusione dei defibrillatori automatici esterni, nonché il 
documento del 27 febbraio 2003, repertorio atti n. 1626, approvato in sede di Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
recante le “Linee guida per il rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo extraospedaliero dei 
defibrillatori semiautomatici”, in delega da parte dei Comuni della Valle di Sole la Comunità si sia 
fatta parte diligente nel definire l’acquisto di un certo numero di defibrillatori di cui due da 
assegnare a questo Ente. 
 
 Le nuove apparecchiature verranno posizionate presso l’area sportivo-ricreativa in Località 
Molini e nei pressi del Municipio comunale e sarà cura dell’Amministrazione stabilire le modalità 
d’informativa e di utilizzo delle stesse.  
 

Preso atto come la Comunità, per regolare i rispettivi compiti ed oneri con nota dd. 
20.02.2024, acquisita al prot.n. 716 dd. 20.02.2024, ha dimesso una convenzione - atto privato rep 
N. 773/2024 - disciplinate le condizioni d’uso di detto bene di prossima consegna. 
 

Considerata la necessità di disciplinare detto rapporto e per questo di fare proprio detto 
documento che riconosciuto ed approvato nelle sue previsioni e contenuti verrà sottoscritto dal 
legale rappresentante del Comune di Croviana. 
 

Di assumere con separato atto, l’impegno della spesa relativa a manutenzioni ordinarie e 
straordinarie su base annua. 

 
Ritenuto di proporre di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di disporre nel più breve tempo 
possibile i defibrillatori richiesti; 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del 

codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 in ordine a regolarità contabile, ciò in relazione anche alla programmazione 
economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto, nonché 
dal Segretario Comunale sotto il profilo della regolarità tecnica.  
 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. Vista la L.P. 9 
dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 
e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.  
 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 



Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal 
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33.  
 

Richiamata la deliberazione consigliare n. 33 dd. 20.12.2023 a mezzo della quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 10.01.2024, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse 
ai centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2024 – 2026; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consigliare n. 3 dd. 18.02.1994, in 
ultimo modificato con deliberazione n. 7 dd. 23.03.2016. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 32 dd. 
26.11.2020; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  
 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,  
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, lo schema di convenzione che si allega 

alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, che verrà sottoscritto con 
la Comunità della Valle di Sole per l’assegnazione in uso dei due defibrillatori (Samaritan Pad 
360/P, completi di teche Rotaid, segnaletica e kit di accessori in borsa - inv n. 14544 e n. 14545). 

 
2) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione stessa riconoscendone validità per 

anni 15 e con onere di assunzione dei relativi costi manutentivi. 
 
3) Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 
104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario 
al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex 
artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50 e ss.mm. 

 
4) Di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ex art. 183, comma 2, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
5) Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 n° 3, 

non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e diverrà esecutiva dopo il 10° giorno 



dall’inizio della pubblicazione, come stabilito dall’art. 183 – 3° comma – del Codice degli Enti 
Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2 e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei casi 
previsti dalla L.R. 29.10.2014 n° 10 recante “Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte della Regione e degli Enti a ordinamento regionale”. 

 
successivamente 

 
 stante l’urgenza di provvedere in merito; 
 visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

d e l i b e r a 
 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a’sensi della su richiamata normativa 
 
 
 
 



 

PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 
DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:  
 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVA ALLA ASSEGNAZIONE IN USO 
AL COMUNE DI CROVIANA DI DUE DEFIBRILLATORI CONCESSI DA PARTE DELLA 
COMUNITÀ DELLA VALLE DI SOLE. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 
 
- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 

alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
 Croviana, 28/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
- Osele dott. Giorgio - 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE: 
 
- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 

sostanziali che ad essa ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
dell'atto, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 
2, fatta salva la verifica della copertura finanziaria. 

 
 Croviana, 28/02/2024  
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
RAGIONERIA E FINANZIARIO 

 Valentina Zanini  
 
 
 
 
 
VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 
 
 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del 28/02/2024. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Osele dott. Giorgio 

 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
Valorz dott. Gianluca Osele dott. Giorgio 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 
Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 
telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 01/03/2024 al giorno 
11/03/2024. 
 

Il Segretario comunale 
Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 
Deliberazione divenuta esecutiva il 28/02/2024 ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Croviana, 28/02/2024 
 

Il Segretario comunale 
Osele dott. Giorgio 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 
Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Croviana, 28/02/2024 
 

Il Segretario comunale 
Osele dott. Giorgio 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 
 

 


